
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

LEIS E DECRETOS

Of.  486



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

Of.  487



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

EXTRA TO PARA PUBLICAÇÃO

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 05 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SOCORRO DE MARIA  CARVALHO E SIL VA LIMA  VERDE ,
do Cargo em Comissão, de Gerente Administrativo-Financeiro,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
05 de Maio de 2014.

ELIANA  AL VES SOBRINHO, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Humanização e Reintegração Social, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de
2014.

DANIELLE CHRISTINE DE FREIT AS TRAVASSOS, do Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade da Escola Penitenciária,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
05 de Maio de 2014.

JOSE WILSON GOMES DE ASSIS, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Inteligência e Proteção Externa, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio
de 2014.

PAULO ROBERTO NUNES DE OLIVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Gerente da Colônia Agrícola Major César, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio
de 2014.

NELSON ESTEVAM DE ANDRADE JUNIOR , do Cargo em
Comissão, de Gerente da Casa de Albergados Dep. Themístocles
Filho, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir
de 05 de Maio de 2014.

VANDERLON CARDOSO BENTO, do Cargo em Comissão, de
Gerente Pedagógico, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com
efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

ANCELMO LUIZ POR TELA  E SILVA , do Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Administração Penitenciária, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio
de 2014.

ROSANGELA MARIA  VALE DE QUEIROZ , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Reintegração Social e
Humanização, símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 05 de Maio de 2014.

ANA LUCIA  RODRIGUES DA SILVA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Orçamento e Contabilidade, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de
2014.

ETTY  MAIA  SARAIVA PEREIRA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Abastecimento, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

KEYLA  AL VES DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Compras e Serviços, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

CARLOS LUSTOSA DE ARAUJO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Transportes, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

MARIA  ZULEIDE GOMES FRAZAO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Ensino Fundamental nos Presídios, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio
de 2014.

RONALDO NAGEM FIALHO BRIT O, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Humanização e Reintegração Social da Casa
de Albergados Dep. Themístocles Filho, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

FERNANDA LOPES PEREIRA, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Informática, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça,
com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

FRANCISCO MORAES DA SILVA  FILHO , do Cargo em
Comissão, de Gerente de Logística e Serviços, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

GENILZA  MARIA  PRADO MOURAO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Apoio a Humanização da Casa de Custódia
Prof. José Ribamar Leite, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça,
com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

MIRIAN DA  CRUZ MENDES BRIGIDO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador da Secretaria do Conselho da
Comunidade, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 05 de Maio de 2014.

FAGNER MENDES DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador da Secretaria do Conselho Estadual de Entorpecentes,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
05 de Maio de 2014.

NOELIA  DE CARVALHO E SIL VA AMORIM , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABIO KEYLLER DE SIQUEIRA  NUNES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Humanização e Reintegração
Social da Casa de Albergados Dep. Themístocles Filho, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio
de 2014.

ELMIRANA  MARIA  LOPES MACHADO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador da Secretaria do Conselho Estadual
de Entorpecentes, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com
efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

POLLYANA TEIXEIRA  BARROS MENEZES, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador da Secretaria do Conselho
da Comunidade, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com
efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

ANA LUZIA  TOURINHO DO PRADO LOPES, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Orçamento e
Contabilidade, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 05 de Maio de 2014.

THIAGO CHUCRE , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente da Casa de Albergados Dep. Themístocles Filho, símbolo
DAS-3, da Casa de Albergados Deputado Themístocles Filho, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

ARY MENDES DE ARAUJO UCHOA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de
2014.

RUTHNEIA  VIEIRA  LIMA  COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Humanização e Reintegração Social,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
05 de Maio de 2014.

JOAQUIM SIL VIO CALDAS FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade da Escola Penitenciária, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio
de 2014.

LUCIANO LOPES DE CASTRO TELES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Inteligência e Proteção
Externa, símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a
partir de 05 de Maio de 2014.

WELLINGT ON RODRIGUES SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Administração Penitenciária,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
05 de Maio de 2014.

ANA CELIA  LUZ ROCHA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Reintegração Social e Humanização,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
05 de Maio de 2014.

MARLLA  DA SILVA GUEDES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Abastecimento, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

JOSELIA DAMASCENO LOPES DE SOUZA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Compras e Serviços,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
05 de Maio de 2014.

ANTONIO ELONEIDE GOMES PEREIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Transportes, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de
2014.

GLAUCIA  MACEDO BA TISTA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Ensino Fundamental nos Presídios,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
05 de Maio de 2014.

RONALDO NAGEM FIALHO BRIT O, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Informática, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

ANTONIO HORACIO FERNANDES LOPES , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Logística e Serviços, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio
de 2014.

SERGIO DE SANTANA ALENCAR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Pedagógico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

EMANUEL  MACHADO BARBOSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

FRANCISCO DE CARVALHO COÊLHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Apoio a Humanização da Casa
de Custódia Prof. José Ribamar Leite, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAFAEL  NEIVA NUNES DO REGO, do Cargo em Comissão,
de Superintendente de Ciência e Tecnologia, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

MARIA  IVANI LAGES GONÇAL VES, do Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade da Indústria, símbolo DAS-4, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

LARA  BEZERRA MOURA MACÊDO , do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II da Comissão Técnica do CODIN, símbolo
DAS-3, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

RONILDO CASTELO BRANCO DA  SILVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Gerente de Logística, Abastecimento e Serviços,
símbolo DAS-3, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

LYANA RODRIGUES FLORO , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II ,  símbolo DAS-3, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

MARIA  DE JESUS RODRIGUES DE SOUSA SILVA , do Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

PEDRO PAULO LOPES DE MOURA  SANTOS FILHO , do
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1,
da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

EDMUNDO MOREIRA  DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

CLARISSA BAIAO RIBEIRO DANT AS, do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

CONCEIÇÃO DE MARIA  SAURDES UCHOA, do Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo, símbolo DAS-3, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

CARLA  PATRICIA  AZEVEDO VIANA , do Cargo em Comissão,
de Gerente de Desenvolvimento, símbolo DAS-3, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

ALESSANDRA ARAUJO CASTELO BRANCO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Micro e Pequenas Empresas, símbolo
DAS-2, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

MARIA  AUXILIADORA  SAMPAIO DE ARAUJO , do Cargo
em Comissão, de Coordenador de Programas Especiais, símbolo
DAS-2, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

DANILO BAIAO DE AZEVEDO RIBEIRO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador Institucional, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLA  PATRICIA  AZEVEDO VIANA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Institucional, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

ANA CELIA  DE SOUSA CASTRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

THIAGO VINICIUS DE ARAUJO SIL VA PEREIRA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Gestão de
Pessoas, símbolo DAS-2, da Secretaria do Desenvolvimento
Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir de 02 de Maio de
2014.

FRANCISCO ANT ONIO LEITE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Micro e Pequenas Empresas, símbolo
DAS-2, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

RONALDO REIS CASTELO BRANCO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Desenvolvimento, símbolo DAS-3,
da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo, símbolo DAS-3, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

MARIA  IVANI LAGES GONÇAL VES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Superintendente de Desenvolvimento Econômico, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ
DECRETOS DE 06 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCOS VENICIUS MEDEIROS COST A , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Engenharia, símbolo DAS-4,
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a
partir de 06 de Maio de 2014.

WYRGILIO SALES MACHADO VIEIRA , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Manutenção e Conservação,
símbolo DAS-4, do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí, com efeitos a partir de 06 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIO RODRIGUES DE BRIT O FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Engenharia, símbolo DAS-
4, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos
a partir de 06 de Maio de 2014.

MARCOS VENICIUS MEDEIROS COST A , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade de Manutenção e
Conservação, símbolo DAS-4, do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí, com efeitos a partir de 06 de Maio de 2014.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 12 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA CARLOT A MORAES CASTRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

MAYRA DIAS DE MACEDO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 06 de Maio de 2014.

GIRVALDO ALBUQUERQUE DA  SILVA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Maio de
2014.

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
DECRETOS DE 12 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

CESSAR OS EFEITOS, a partir de 12 de maio de 2014, do decreto
datado de 27 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 22, de 01 de fevereiro de 2011, que designou,
interinamente, MARINAL VA  MOURA  ARAÚJO DE
OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade Administrativa-Financeira, símbolo DAS-4, da Fundação
Rádio e Televisão Educativa do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

CESSAR OS EFEITOS, a partir de 12 de maio de 2014, do decreto
datado de 29 de março de 2011, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 63, de 04 de abril de 2011, que designou, interinamente,
FRANCISCO TADEU MOURA  BEZERRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Técnica Operacional,
símbolo DAS-4, da Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARINAL VA MOURA ARAUJO DE OLIVEIRA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Gerente de Produção/TV, símbolo DAS-
3, da Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí, com efeitos
a partir de 12 de Maio de 2014.

FERNANDO MANOEL RIBEIRO DE MELO SEQUEIRA ,
para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade de Rádio,
símbolo DAS-4, da Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí,
com efeitos a partir de 12 de Maio de 2014.

REGIS ANT ONIO DE CERQUEIRA  ROCHA, para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade de Técnica Operacional,
símbolo DAS-4, da Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí,
com efeitos a partir de 12 de Maio de 2014.

ARLINDO CANDEIRA  ARAUJO JUNIOR , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-
Financeira, símbolo DAS-4, da Fundação Rádio e Televisão
Educativa do Piauí, com efeitos a partir de 12 de Maio de 2014.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 08 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERIKA  LARISSA LOPES DE MENDONÇA, do Cargo em
Comissão, de Gerente de Planejamento Econômico, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 08 de
Maio de 2014.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETOS DE 08 DE MAIO E 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ARIANE SIDIA  BENIGNO SILVA FELIPE , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativo-Financeiro,
símbolo DAS-4, da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de
15 de Abril de 2014.

SAMARA EMANUELLE CABRAL  DE MENEZES, do Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 30 de Abril de 2014.

FRANCISCO JOSE GUALTER DE OLIVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Obras, símbolo DAS-2, da Secretaria
das Cidades, com efeitos a partir de 15 de Abril de 2014.

MARLENE LIMA  DA SILVA , do Cargo em Comissão, de Gerente
de Apoio à Gestão Municipal, símbolo DAS-3, da Secretaria das
Cidades, com efeitos a partir de 15 de Abril de 2014.

SEBASTIAO GOMES FERREIRA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo
DAS-2, da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 15 de
Abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JORGE HENRIQUE BASTOS CASTELO BRANCO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Logística,
Abastecimento e Serviços, símbolo DAS-2, da Secretaria das
Cidades, com efeitos a partir de 15 de Abril de 2014.



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

IZAIS ROCHA  DA SILVA FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Apoio à Gestão Municipal, símbolo DAS-
3, da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 15 de Abril de
2014.

JULIANA  SOARES MEIRELES PACHECO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Obras, símbolo DAS-2,
da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 15 de Abril de
2014.

NILDETH PEREIRA  DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 30 de Abril de 2014.

FABIO ANDRE FREIRE MIRANDA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativo-Financeiro,
símbolo DAS-4, da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de
15 de Abril de 2014.

MARCOS NUNES CHAVES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria das Cidades,
com efeitos a partir de 08 de Abril de 2014.

OTÁVIO BENTES DE OLIVEIRA  GUIMARÃES NET O, para
exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade de Programas,
Projetos e Obras Urbanos, símbolo DAS-4, da Secretaria das
Cidades, com efeitos a partir de 08 de Abril de 2014.

PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 05 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMEA  BEATRIZ BEZERRA  DA SILVA , do Cargo em
Comissão, de Chefe de Consultoria Setorial, símbolo DAS-3, da
Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 25 de Abril
de 2014.

DANILO E SIL VA DE ALMENDRA  FREIT AS, do Cargo em
Comissão, de Procurador Assessor de Gabinete do Procurador Geral
do Estado, símbolo DAS-3, da Procuradoria Geral do Estado, com
efeitos a partir de 25 de Abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANILO E SIL VA DE ALMENDRA  FREITAS, para exercer o
Cargo em Comissão, de Chefe de Consultoria Setorial, símbolo
DAS-3, da Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de
25 de Abril de 2014.

I NSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO
ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMEA BEATRIZ BEZERRA  SÁ, para exercer o Cargo em
Comissão, de Procurador-Chefe, símbolo DAS-4, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 25 de Abril de 2014.

SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LIDIA  MARIA  DE CARVALHO GONCAL VES NUNES PAIVA
DIAS , do Cargo em Comissão, de Gerente de Registro da Vida
Escolar, símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

REINALDO DE ARAUJO LOPES, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Educação Técnica e Profissional, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLOVIS DE CAR VALHO LEITE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação,
símbolo DAS-2, da 5ª Gerência Regional de Campo Maior, da
Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 02 de
Maio de 2014.

MARCIA  CRISTINA  MONTE DE CARVALHO , para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de
Educação, símbolo DAS-2, da 5ª Gerência Regional de Campo
Maior, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2014.

LIDIA  MARIA  DE CARVALHO GONCAL VES NUNES PAIVA
DIAS , para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade
de Educação Técnica e Profissional, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2014.

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Administração - SEAD

PORTARIA Nº 21.000-033/2014/GAB-SEAD
Teresina, 22 de abril de 2014.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

                        R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a
partir de 01 de abril de 2014, os efeitos da Portaria N° 21.000-016/2014/
GAB/SEAD, de 20.02.14, que determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para apurar conduta irregular atribuída à
servidora ZERILENE MARIA  DA CONCEIÇÃO ALVES, por
acumular ilegalmente os cargos públicos de Professora, matrícula
funcional n° 103.499-5, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação
e Cultura do Estado do Piauí, com a carga horária de 40 horas
semanais, Supervisora Pedagógica, matricula funcional n° 263.909-2,
do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura do Estado do
Piauí, com a carga horária de 20 horas semanais e Professora, do quadro
de pessoal da Prefeitura Municipal de São Gonçalo – PI, com carga
horária de 40 horas semanais.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA
Secretário de Administração

Of.  1130

PORTARIA GAB. SEAD. Nº. 037/14
             Teresina (PI), 09 de maio de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 39, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E designar a servidora JOCIEIDA
RODRIGUES DA SILVA VAZ VERÇOSA, matrícula n° 266517-5,
para exercer a função de Diretora da Unidade de Abastecimento e
Logística, em substituição a MAUREE’N JULIANA DE ALMEIDA
VELOSO LOPES, matrícula n° 260087-X, uma vez que a mesma realizará
viagem a serviço do Estado, para resolver problemas referentes a um
imóvel no Estado do Rio de Janeiro, no período de 12 a 17 de maio de
2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA
Secretário de Administração

Of.  1217

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO PIAUÍ

PORTARIA EXPEDIDA PELA SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

•PORTARIA SESAPI/GAB N° 0503/14, de 02 de maio de 2014, Designa,
a servidora SILVIA AGLAYA LIMA SARMENTO VELOSO MARTINS,
Matrícula n° 247669-0, Coordenadora de Registros e Benefícios, como
substituta de ADDA BANDEIRA DE MELO DE DEUS, Matrícula n°
269102-7, Gerente de Administração de Pessoas, da Diretoria de Unidade
de Gestão de Pessoas - DUGP, da Secretaria da Saúde, Símbolo DAS-3,
pelo período de férias de 02/05/2014 À 31/05/2014.
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 02
de maio de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1212

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SERGIO DE SANTANA ALENCAR , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Patrimônio Imobiliário, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 05 de
Maio de 2014.

DECRETOS DE 08 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOANA DARC SOCORRO ALEXANDRINO DE ARAUJO , do
Cargo em Comissão, de Coordenador de Apoio Pedagógico do
Ensino Fundamental, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 08 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE RENATO BARRETO CAVALCANTE , do Cargo em
Comissão, de Gerente da Comissão Permanente de Licitação,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos
a partir de 08 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CÍCERO DE SOUSA BRIT O, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente da Comissão Permanente de Licitação, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 08
de Maio de 2014.

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 12 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.027.1.000596/14-27, de 10 de março de 2014, da Secretaria
de Segurança Pública, e no Ofício GAB. SEAD. Nº 985/14, de 11
de abril de 2014, da Secretaria de Administração, AP. 010.1.002090/
14-30,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
MARCOS VINICIUS DE LEONICE CASTRO , Matrícula nº
279965-X, do cargo efetivo de Escrivão de Polícia Civil de 3ª
Classe, do quadro de pessoal da Secretaria de Segurança Pública,
com efeitos a partir de 10 de março de 2014.

Of.  489



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:
• PORTARIA nº 0499, de 30 de abril de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.008802/14-77, referente ao artigo 65, da
Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) a JANETE MARQUES DA COSTA RIBEIRO, Cargo
Atendente, Classe: III-E, Matricula nº. 035971-8, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no Hosp. Geral do Promorar- Teresina-
PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/07/2003.

• PORTARIA nº 0500, de 30 de abril de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.009359/14-66, referente ao artigo 65, da
Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) EDILEUSA MARIA DA SILVA, Cargo: Aux. de
Laboratorio, Classe: III-E, Matricula nº. 019584-7, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no H.G.V.- Teresina- PI, e a elevação
para 21% (vinte e um por cento) a partir de 03/11/2002.
,
• PORTARIA nº 0501, de 30 de abril de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.008998/14-10, referente ao artigo 65, da
Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) SÔNIA MARIA  LIMA DA ROCHA, Cargo: Aux.
Op. Ser. Diversos, Classe: III-B, Matricula nº. 021866-9, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestando serviço: no I.D.T.N.P. - Teresina- PI,
e a elevação para 18% (dezoito por cento) a partir de 16/02/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-

PI, 30 de abril de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
                  Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1276

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:
• PORTARIA nº 0504, de 07 de maio de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.009508/14-39, referente ao artigo 65, da
Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a FRANCISCA DE SOUSA BEZERRA SILVA, Cargo
Aux. de Enfermagem, Classe: III-E, Matricula nº. 035912-2, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestando serviço: no Hosp. do Mocambinho-
Teresina- PI, e a elevação para 24% (vinte e quatro por cento) a partir de
21/03/2001.

• PORTARIA nº 0505, de 07 de maio de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.009655/14-04, referente ao artigo 65, da
Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) MARIA JULIA SANTOS, Cargo: Atendente, Classe: I-
E, Matricula nº. 036321-9, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando
serviço: no H.G.V.- Teresina- PI, e a elevação para 21% (vinte e um por
cento) a partir de 01/09/2000.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 07
de maio de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
                  Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1275

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº 517/2014
Teresina (PI), 05 de maio de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e,

Considerando a Portaria nº 161/GM/MS, de 21 de janeiro de 2010, que
dispõe sobre o art. 3º da Portaria nº 699/GM/MS, de 30 de março de
2006, que versa sobre o Termo de Cooperação entre Entes Públicos;

Considerando a Portaria nº 1.034/GM/MS, de 5 de maio de 2010, que
dispõe sobre a participação complementar das instituições privadas com
ou sem fins lucrativos de assistência à saúde no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria nº 3.390/GM/MS, de 30 de dezembro de 2013,
que institui a Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP) no
âmbito do SUS, estabelecendo as diretrizes para a reorganização do
componente hospitalar da Rede de Atenção à Saúde (RAS);

Considerando a Portaria nº 3.410/GM/MS, de 30 de dezembro de 2013,
que estabelece as diretrizes para a contratualização de hospitais no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS) em consonância com a Política Nacional
de Atenção Hospitalar (PNHOSP);

Considerando que as portarias supracitadas especificam como
responsabilidade das esferas de gestão o monitoramento da
contratualização através de comissão de acompanhamento;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento da Contratualização
no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde – SESAPI para monitorar a
execução das ações e serviços de saúde pactuados;

Parágrafo Primeiro: a Comissão de Acompanhamento da
Contratualização a que se refere o Caput,será composta pelos seguintes
servidores:
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO VALOR (R$)

Patrícia Maria Santos Batista 147656-4 Coordenação da Comissão1.800,00

Rosa Elias Vasconcelos Tajra Rocha 003917-9 Grupo Técnico 1.500,00

Maria Angela dos Santos Freitas da Silva360446-5 Grupo técnico 1.500,00

Maria de Fátima Gomes da Silva 003545-9 Grupo técnico 1.500,00

Soraya Marques de Souza Nogueira 021204-X Grupo técnico 1.500,00

Maria Francisca da Cruz Oliveira 116405-8 Grupo técnico 1.500,00

Vanderilo Soares de Anchieta Filho 003495-9 Grupo técnico 1.500,00

Luciane dos Anjos Formiga Cabral 180.331-0 Grupo técnico 1.500,00

Elizabeth S. O. de H. Monteiro 147659-9 Grupo técnico 1.500,00

Art. 2º - Fica estabelecido que os valores mensais remuneratórios para
pagamento dos técnicos que compõem a Comissão serão conforme valores
definidos pela Portaria GAB/SESAPI nº 473 de 15 de abril de 2013, com
recursos originados do Bloco de Financiamento da Gestão do SUS;

Art. 3º - Esta Comissão de Acompanhamento da Contratualização
terá as seguintes funções:
I. Avaliar o cumprimento das metas quali-quantitativas e físico-
financeiras;
II. Avaliar a capacidade instalada; e
III. Readequar as metas pactuadas, os recursos financeiros a serem
repassados e outras que se fizerem necessárias.
Art. 3º - Os pagamentos mensais que dispõem esta portaria serão realizados
por meio de contra-cheque e deverão ser efetuados a cada Técnico de
acordo com o calendário de pagamento de Servidores Públicos da SESAPI.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
TERESINA/PI, 05 DE MAIO DE 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1283



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 00483, de 05 de maio de 2014 – Remover a servidora
SEBASTIANA FERREIRA LUZ, Técnica em Enfermagem, Matrícula
nº 211604-9, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotada no Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, no município de São
Raimundo Nonato/PI, para que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital
Estadual Domingos Chaves, no município de Canto do Buriti/PI.

• PORTARIA nº 00502, de 06 de maio de 2014 - Remover o servidor
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, Motorista, Matrícula nº 021301-
2, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado na
Diretoria de Unidade de Descentralização e Organização Hospitalar -
DUDOH, para que o mesmo preste seus serviços junto ao Centro de
Hematologia e Hemoterapia do Piauí - HEMOPI, na cidade de Teresina
– PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 06
de Maio de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1229

Of.  345

PORTARIA/GSJ/Nº 45/2014             Teresina, 08 de Maio de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e artigo 51 da Lei nº 8.666/93 e considerando a substituição
dos membros da Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria,

RESOLVE:

Ar t. 1º - DESIGNAR, os Senhores, TIAGO RODRIGUES
NOGUEIRA  JUNIOR, MARCO AURÉLIO COST A
CAVALCANTI, SERGIO DE SANT ANA ALENCAR e ANTONIO
HORÁCIO FERNANDES LOPES, para sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
da Justiça.

Ar t. 3º - REVOGAM-SE, os efeitos da PORTARIA/GSJ/Nº
14/2014, datada do dia 29 de Janeiro de 2014.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA  SECRETÁRIA  DE ESTADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 08 de Maio de 2014.

 ANA PAULA  MENDES DE ARAÚJO
Secretária de Estado da Justiça

Of.  261

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PORTARIA DDPR Nº 057/2014

O DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28,
I da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº
279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181,
de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO pedido da Defensora Pública Dra. Julieta
Sampaio Neves, Gerente da Regional de Picos;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Sebastião Jacson Santos Borges para auxiliar
junto a 4ª e 5ª Defensoria Pública de Picos nas informações referentes aos
trabalhos do Mutirão Carcerário, até o dia 09.05.2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS
PÚBLICAS REGIONAIS, em Parnaíba, 05 de maio de 2014.

PORTARIA DDPR Nº 058/2014

O DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS EM EXERCICIO , no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 28, I da lei complementar estadual nº 059/05 e teor
das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário
oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO  o cumprimento integral dos
requisitos exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013;



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

RESOLVE:

CONCEDER a Defensora Pública Dra. Julieta Sampaio Neves
Aires, titular da 4ª Defensoria Pública de Picos, férias regulamentares de
30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2012, fracionados em
duas etapas:

1ª etapa: de 12 a 26 de maio de 2014;
2ª etapa: de 12 a 26 de junho de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS
PÚBLICAS REGIONAIS, em Teresina, 06 de maio de 2014.

PORTARIA DDPR Nº 059/2014

O DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28,
I da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº
279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181,
de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o deferimento do período de 15 (quinze) dias
de férias da Dra. Julieta Sampaio Neves Aires , titular da 4ª Defensoria
Pública de Picos, referente ao período aquisitivo de 2012, conforme
Portaria DDPR nº 058/2014;

CONSIDERANDO a impossibilidade de substituição pelo
substituto legal Dr. Eliomar Gomes Monteiro, que está substituindo na
Defensoria Itinerante neste mês de maio do corrente ano;

RESOLVE:

DESIGNAR a Dra. Germana Melo Bezerra Diógenes Pessoa,
lotada provisoriamente na 6ª Defensoria Pública de Picos, para
SUBSTITUIR na 4ª Defensoria Pública de Picos, pelo período de 15
(quinze) dias, de 12 a 26 de maio de 2014.

PORTARIA DDPR Nº 060/2014

O DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28,
I da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº
279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181,
de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o deferimento do período de 15 (quinze) dias
de férias da Dra. Julieta Sampaio Neves Aires , titular da 4ª Defensoria
Pública de Picos, referente ao período aquisitivo de 2012, conforme
Portaria DDPR nº 058/2014;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Eliomar Gomes Monteiro, titular da 5ª
Defensoria Pública de Picos, para SUBSTITUIR na 4ª Defensoria Pública de
Picos, pelo período de 15 (quinze) dias, de 12 a 26 de junho de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS
PÚBLICAS REGIONAIS, em Parnaíba, 07 de maio de 2014.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO
DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

DIRETORIA DA UNIDADE CÍVEL

PORTARIA GDUC Nº 41/2014

A DIRET ORA DA UNIDADE CIVEL  DA DEFENSORIA
PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
com esteio nos artigos 6º e 7º da Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE

CONCEDER a Defensora Pública Dra. Osita Maria Machado
Ribeiro Costa, lotada na 5ª Defensoria Pública de Família da Capital de
Teresina – PI, Licença para tratamento de saúde de 30 (trinta) dias, de
acordo com o art., § 3º da Lei Complementar Estadual Nº 13/90.

PORTARIA Nº 109/2014 – GAB    Teresina, 09 de Maio de 2014.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao que determina
o Mandado de Cumprimento/Notificação n° 002-00702/2014 exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Liana
Ferraz de Carvalho , nos autos do processo nº 0002966-73.2012.5.22.0002
“...condena a empresa reclamada, na pessoa de seu representante, a
enquadrar a reclamante, no prazo de 48 horas após o trânsito em
julgado da presente decisão, ao nível 13 da carreira IV com aumento
de 80% em seu salário-base.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao imediato enquadramento da reclamante, ao nível 13 da
carreira IV  com aumento de 80% em seu salário-base, da  Sra.
Teresinha de Jesus Moura Ximenes Morais, incluindo-se tal alteração em
folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em
fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  527

PORTARIA Nº 110/2014 – GAB         Teresina, 09 de Maio de 2014.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao que determina
o Mandado de Cumprimento/Notificação n° 003-00249/2014 exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 3ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Daniela
Martins Soares Barbosa, nos autos do processo nº 0000096-
86.2011.5.22.0003 “... condena a empresa reclamada, na pessoa de
seu representante, a enquadrar o reclamante, no cargo de Operador
de Computador Sênior, nível 33, e pagar as diferenças salariais a
partir  de 11/01/2006 até a data da efetiva implementação.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao imediato enquadramento do reclamante, ao cargo de
Operador Sênior nível 33, do Sr. José Pires Neto, incluindo-se tal
alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao
referido, em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  528

PORTARIA Nº 42/2014

A DIRET ORA DA UNIDADE CIVEL  DA DEFENSORIA
PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,
com esteio nos artigos 6º e 7º da Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE

DESIGNAR a Defensora Pública Dra. Dilene Brandão Lima,
para SUBSTITUIR a Defensora Pública Dra. Osita Maria Machado
Ribeiro Costa, junto à 5ª Defensoria Pública de Família de Teresina,
durante o período de Licença para tratamento de saúde do período de 15
de abril a 14 de maio de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL, em
Teresina, 15 de abril de 2014.

Dra.Daniela Neves Bona
         DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL

Of.  299



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. RE 002/2014

OBJETO: Esta licitação tem por objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios,
visando atender as necessidades do Hospital Regional Manoel Sousa
Santos.DATA DA SESSÃO:21/05/2014. HORÁRIO: 11:00 horas.
LOCAL : Avenida Doutor Raimundo Santos , 546, Centro, Bom Jesus -
PI . INFORMAÇÕES:  Na sede doHospital, situado naAvenida Doutor
Raimundo Santos , 546 , Centro, Bom Jesus - PI.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. RE 006/2014

OBJETO: Esta licitação tem por objeto a aquisição de combustíveis e
derivados de petróleo para a frota de veículos do Hospital Regional Manoel
Sousa Santos. DATA DA SESSÃO:21/05/2014. HORÁRIO: 9:00 horas.
LOCAL : Avenida Doutor Raimundo Santos , 546, Centro, Bom Jesus -
PI . INFORMAÇÕES:  Na sede doHospital, situado naAvenida Doutor
Raimundo Santos , 546 , Centro, Bom Jesus - PI.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. RE 007/2014

OBJETO: Esta licitação tem por objeto Aquisição de Oxigênio e Gás de
Cozinha, visando atender as necessidades do Hospital Regional Manoel
Sousa Santos.DATA DA SESSÃO:21/05/2014. HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL : Avenida Doutor Raimundo Santos , 546, Centro, Bom Jesus -
PI . INFORMAÇÕES:  Na sede doHospital, situado naAvenida Doutor
Raimundo Santos , 546 , Centro, Bom Jesus - PI.

Of.  058

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2014

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de
exames laboratoriais, visando atender as necessidades do Hospital Regional
Manoel Sousa Santos. DATA DA SESSÃO:22/05/2014. HORÁRIO: 09:00
horas. LOCAL : Avenida Doutor Raimundo Santos , 546, Centro, Bom Jesus
- PI .INFORMAÇÕES:  Na sede do Hospital, situado na Avenida Doutor
Raimundo Santos , 546 , Centro, Bom Jesus - PI.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014

OBJETO: Contratação de empresa para execução deserviços de
manutenção de micro computadores, manutenção de redes, impressoras,
Impressão, Xerox, encadernação, recarga de cartucho preto e colorido e
recarga de tonner para oHospital Regional Manoel Sousa Santos. DATA
DA SESSÃO:22/05/2014. HORÁRIO: 10:00 horas. LOCAL : Avenida
Doutor Raimundo Santos , 546, Centro, Bom Jesus - PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014 – 1ª CONVOCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° AA.901.1.004392/13-01

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIET A ENTERAL  E EQUIPO
ESPECIFICO PARA DIETAS ENTERAIS COM COMODATO DE
10 (DEZ) BOMBAS DE INFUSÃO.
TIPO: MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR ITEM.
DATA/HORA DA SESSÃO: Dia 22 de maio de 2014
HORARIO: 09:h00m Horário local.
Edital: disponível no site do Tribunal de Contas do Estado e na sede da
CPL-IDTNP.
Local: Prédio Anexo do Instituto de Doenças Tropicais Natan Portella,
rua Gov. Raimundo Arthur de Vasconcelos, 151/s, Centro, Teresina – PI.
Informações: Comissão Permanente de Licitação 086 3222 3248

HIL TON Ulisses Fialho Rocha JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – IDTNP

WALFRIDO  SALMIT O DE ALMEIDA  NETO
Diretor Geral IDTNP

Of.  078

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2014 - SEFAZ

OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de recarga
de cartuchos e desbloqueio de impressoras da marca SAMSUNG, modelo
ML 2165, com cartuchos modelos ML 2165W e ML 2165.
TIPO: Menor  preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
Observando-se o horário de Brasília:
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 19/05/2004, às
09:00h.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/05/2014, às 09:00h.
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/05/2014, às 11:00h.
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no
endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de
segurançacriptografia e autenticação – em todas as suas fases.
RETIRADA DO EDITAL:www.licitacoes-e.com.br, www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 12 de maio de 2014.

Cyntya Tereza Sousa Santos
Pregoeira SEFAZ

Visto:
Mario José Lacerda de Melo
Secretário da Fazenda

Of.  129

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO PIAUÍ

Of.  488

.INFORMAÇÕES:  Na sede doHospital, situado naAvenida Doutor
Raimundo Santos , 546 , Centro, Bom Jesus - PI.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.010/2014

OBJETO: Esta licitação tem por objeto Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, em veículos do Hospital, abrangendo: mecânica em geral, revisão
elétrica e eletrônica, arrefecimento, refrigeração, lubrificação, alinhamento,
balanceamento, cambagem e outros serviços necessários para seu perfeito
funcionamento, visando atender as necessidades do Hospital Regional Manoel
Sousa Santos. DATA DA SESSÃO:22/05/2014. HORÁRIO: 11:00 horas.
LOCAL : Avenida Doutor Raimundo Santos , 546, Centro, Bom Jesus -
PI .INFORMAÇÕES:  Na sede do Hospital, situado na Avenida Doutor
Raimundo Santos , 546 , Centro, Bom Jesus - PI.

Of.  059

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO PERMANENTE DE LICIT ACAO



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 019/2014 
REF. PROC. ADM. N° 012/2014 
CONTRATANTE: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI. 
CONTRATADA: Aker Consultoria e Informática Ltda 
OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, dos itens 03, 
05 e 06, constantes do Lote 01, da Ata de Registro de Preços XLVII/2013, 
decorrente do Pregão Eletrônico Nº 028/2012- DLCA/SEAD/PI, abaixo 
discriminados, incluindo serviços de instalação e configuração: 

LOTE 01- FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES DE SEGURANÇA BÁSICA 
ITEM 

DO 
LOTE 

DESCRIÇÃO 
 

QUANT. 

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

03 

Appliance de 
Segurança Integrada- 
Tipo III 
Fabricante: Aker 
Modelo: Aker Firewall 
UTM Enterprise Box 
12037 
Part Number: 
AKHWFBE-0100 

01 148.006,00 148.006,00 

05 

Banco de Horas para 
soluções de segurança 
básica (pacote de 40 
horas)- FABRICANTE: 
AKER, MODELO: 
BANCO DE HORAS 
PARA SOLUÇÃO DE 
SEGURANÇA BÁSICA 
PART-NUMBER: 
AKSSOS-0002 

02 10.000,00 20.000,00 

06 

Treinamento Hands-On 
para soluções de 
segurança básica 
(pacote de 24 horas) 
FABRICANTE: AKER, 
MODELO: AFT- AKER 
FIREWALL TRAINING 
PART- NUMBER: 
AKSSTRE-0002 

02 4.400,00 8.800,00 

TOTAL 
R$ 

176.806,00 
VALOR TOTAL: R$ 176.806,00 (cento e setenta e seis mil, oitocentos e seis 
reais).  
LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços XLVII/2013, decorrente do 
Pregão Eletrônico N° 028/2012 - DLCA/SEAD/PI; 
FONTE DE RECURSOS: Orçamento da ATI/2014-Atividade Promoção da 
Inclusão Digital (Chave 21204.04126021.034;Fonte 16;Naturezas das Despesas 
449051 e 449052). 
DATA DA ASSINATURA: 28.04.2014. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
 

Of.  455

E D I T A L   D E   L I C I T A Ç Ã O

T O M A D A   D E   P R E Ç O S   Nº 005 / 2014

A Companhia Administradora da Zona de Processamento de
Exportação de Parnaíba, torna público e leva ao conhecimento das
empresas especializadas, devidamente cadastradas na ZPE DE
PARNAÍBA  até a data 27.05.2014, que foi aberto processo licitatório
referente à TOMADA  DE PREÇOS Nº 005/2014, destinado a
contratação de empresa especializada para locação de apartamentos
simples e duplo ( hospedagem ), com ar condicionado, televisão e frigobar,
já incluso no preço da diária, o fornecimento de café da manhã, almoço e
jantar, a ser utilizado pela Companhia Administradora da Zona de
Processamento de Exportação de Parnaíba, na cidade de Parnaíba(PI),
no lapso temporal de 12 ( doze ) meses, cujo critério de julgamento será
o de MENOR PREÇO GLOBAL ( POR DIÁRIA )  e que será
processado e julgado pela Comissão Permanente de Licitações da ZPE
DE PARNAÍBA  e regido pelo Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A abertura do certame se dará na data de 30.05.2014, às 08:00 ( oito )
horas, na Rua Riachuelo, 455, 2º andar, Centro, em Parnaíba(PI).

As normas reguladoras do mencionado processo licitatório encontram-se
afixadas no Quadro de Avisos da ZPE DE PARNAÍBA  e suas cópias
estão à disposição de quaisquer empresa que deseje obtê-las, ao preço de
R$ 10,00 ( dez reais ), perante a Comissão de Permanente Licitações da
ZPE DE PARNAÍBA .

Parnaíba(PI), 08 de maio de 2014.

Francisco Alves de Almeida FilhoPresidente da Comissão
Permanente de Licitações

E D I T A L   D E   L I C I T A Ç Ã O

T O M A D A   D E   P R E Ç O S   Nº 006 / 2014

A Companhia Administradora da Zona de Processamento de
Exportação de Parnaíba, torna público e leva ao conhecimento das
empresas especializadas, devidamente cadastradas na ZPE DE
PARNAÍBA  até a data 27.05.2014, que foi aberto processo licitatório
referente à TOMADA  DE PREÇOS Nº 006/2014, destinado a
contratação de empresa especializada para locação de veículo(s) a ser(em)
utilizado(s) pela Companhia Administradora da Zona de
Processamento de Exportação de Parnaíba, no lapso temporal de 12 (
doze ) meses, cujo critério de julgamento será o de MENOR PREÇO
GLOBAL  e que será processado e julgado pela Comissão Permanente
de Licitações da ZPE DE PARNAÍBA  e regido pelo Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. A abertura do certame se dará na data de 30.05.2014,
às 10:00 ( dez ) horas, na Rua Riachuelo, 455, 2º andar, Centro, em
Parnaíba(PI).

As normas reguladoras do mencionado processo licitatório encontram-se
afixadas no Quadro de Avisos da ZPE DE PARNAÍBA  e suas cópias
estão à disposição de quaisquer empresa que deseje obtê-las, ao preço de
R$ 10,00 ( dez reais ), perante a Comissão de Permanente Licitações da
ZPE DE PARNAÍBA .

Parnaíba(PI), 08 de maio de 2014.

Francisco Alves de Almeida FilhoPresidente da Comissão
Permanente de Licitações

E D I T A L   D E   L I C I T A Ç Ã O

T O M A D A   D E   P R E Ç O S   Nº 007 / 2014

A Companhia Administradora da Zona de Processamento de
Exportação de Parnaíba, torna público e leva ao conhecimento das
empresas especializadas, devidamente cadastradas na ZPE DE
PARNAÍBA  até a data 27.05.2014, que foi aberto processo licitatório
referente à TOMADA  DE PREÇOS Nº 007/2014, destinado a
contratação de empresa especializada para locação de mão de obra (
motorista de veículo leve, recepcionista e auxiliar de serviços gerais ) a
ser utilizada pela Companhia Administradora da Zona de
Processamento de Exportação de Parnaíba, no lapso temporal de 12 (
doze ) meses, cujo critério de julgamento será o de MENOR PREÇO
GLOBAL  e que será processado e julgado pela Comissão Permanente



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

de Licitações da ZPE DE PARNAÍBA  e regido pelo Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. A abertura do certame se dará na data de 30.05.2014,
às 12:00 ( doze ) horas, na Rua Riachuelo, 455, 2º andar, Centro, em
Parnaíba(PI).

As normas reguladoras do mencionado processo licitatório encontram-se
afixadas no Quadro de Avisos da ZPE DE PARNAÍBA  e suas cópias
estão à disposição de quaisquer empresa que deseje obtê-las, ao preço de
R$ 10,00 ( dez reais ), perante a Comissão de Permanente Licitações da
ZPE DE PARNAÍBA .

Parnaíba(PI), 08 de maio de 2014.

Francisco Alves de Almeida FilhoPresidente da Comissão
Permanente de Licitações

E D I T A L   D E   L I C I T A Ç Ã O

T O M A D A   D E   P R E Ç O S   Nº 008 / 2014

A Companhia Administradora da Zona de Processamento de
Exportação de Parnaíba, torna público e leva ao conhecimento das
empresas especializadas, devidamente cadastradas na ZPE DE
PARNAÍBA  até a data 27.05.2014, que foi aberto processo licitatório
referente à TOMADA  DE PREÇOS Nº 008/2014, destinado a
contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis,
a ser utilizado pela Companhia Administradora da Zona de
Processamento de Exportação de Parnaíba, no lapso temporal de 12 (
doze ) meses, cujo critério de julgamento será o de MENOR PREÇO
GLOBAL  e que será processado e julgado pela Comissão Permanente
de Licitações da ZPE DE PARNAÍBA  e regido pelo Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. A abertura do certame se dará na data de 30.05.2014,
às 15:00 ( quinze ) horas, na Rua Riachuelo, 455, 2º andar, Centro, em
Parnaíba(PI).

As normas reguladoras do mencionado processo licitatório encontram-se
afixadas no Quadro de Avisos da ZPE DE PARNAÍBA  e suas cópias
estão à disposição de quaisquer empresa que deseje obtê-las, ao preço de
R$ 10,00 ( dez reais ), perante a Comissão de Permanente Licitações da
ZPE DE PARNAÍBA .

Parnaíba(PI), 08 de maio de 2014.

Francisco Alves de Almeida FilhoPresidente da Comissão
Permanente de Licitações

Of.  047

 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
Extrato de publicação – Adesão à Ata de Registro de Preços 01/2013 – SEDET - 

Ref. Proc. nº PGE/2014035667-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor 

contratado 
Contratantes 

 
Aquisição de 

Material 
Gráfico 

 
 
 

Art. 15, caput 
da Lei 

8.666/93. 

 
 
 
 

100% da Ata de 
Registro de 

Preços 01/2013 
– Secretaria de 
Desenvolvimen
to Econômico e 
Tecnológico do 
Estado do Piauí 

 

PGE-PI e Secretaria de 
Desenvolvimento 
Econômico e 
Tecnológico do Estado 
do Piauí 

Ordem de Serviço, com 
garantia dos bens 

contratados, segundo 
orçamento prévio. 

Data da 
assinatura 

Vigência Fonte de recursos 

08/05/2014 Condicionada a validade da 
proposta, com garantia dos bens 
contratados, segundo orçamento 

prévio. 

Dotação Orçamentária 
da PGE  

 
Of.  495

RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA PUBLICA NACIONAL Nº 04/2014-CPL

                                      PROCESSO 0903-2014

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, Cep: 64.000-
810 em Teresina-PI, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL,
torna público, para conhecimento dos interessados,  o resultado da
HABILIT AÇÃO  da  Firma  referente à  Concorrência Pública Nacional
nº 04/14 –CPL- Contratação de Empresa de Engenharia para
implantação do sistema de esgoto sanitário da cidade de Piripiri-Pi,
1ª  etapa com fornecimento de materiais.Contrato de repasse nº
350923-56/2010/Ministério das Cidades/PAC 2/ CEF/Gov.Estado do
Piauí/ Agespisa.

EMPRESA HABILITADA:
MODERNA ENGENHARIA LTDA
CNPJ- 05.871.453.0001-07

O referido processo encontra-se na Comissão Permanente de Licitação –
CPL e será dado continuidade conforme Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
 Maiores informações pelo telefone (86).3222-0043.

Teresina, 07 de maio  de 2014

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL

José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes
Diretor Presidente

Of.  591

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí - IDEPI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS N° 068/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 068/2014, que tem como objeto a execução de
20.668.89m² de pavimentação asfáltica em CBUQ (Concreto Betuminoso
Usinado a Quente) sobre calçamento de diversas ruas no município de
Simões/PI. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de
Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI
à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 09:30
horas do dia 29 de maio   de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor
Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos
financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por conta
do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e
FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos
e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 12 de maio de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

                                           Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS N° 069/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 069/2014, que tem como objeto a construção
do Estádio Municipal de futebol, no Bairro São Francisco, município de
Landri Sales/PI. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de
Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI
à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 12:00
horas do dia 29 de maio de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor Preço,
regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541,
Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail:
idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para
consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 12 de maio  de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

                                           Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS N° 070/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 070/2014, que tem como objeto o melhoramento
de 8.120,00m² do pavimento com aplicação de pavimentação asfáltica,
tipo AAUF, na sede do município de Sebastião Barros/PI. Os interessados
deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos de
habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água
Mineral, em Teresina – Piauí, às 08:00 horas do dia 29 de maio de 2014.
Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço
UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através do
IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos,
Planilha de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de
Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-
PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de
segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 12 de maio de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

                                           Coordenador de Licitações

Of.  542

AVISO DE ERRATA
EDITAL DE CONCORRÊNCIANº 01/2014- CEL

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ, através da
Comissão Especial de Licitação, com sede à rua Altos, 3541, Bairro
Àgua Mineral, Teresina, Piauí, torna público, a errata, devendo ser
desconsiderado pelas empresas interessadas para efeito de preparação
de suas propostas  o item denominado “ Itens Representativos”
constante do CD do Projeto de Engenharia, como também devido a
erro na digitação do edital ser considerado  as modificações, alterações
e inclusões nos itens abaixo:
14.2. onde se lê “ QUADRO 07 leia-se QUADRO 06.
14.3. onde se lê “ QUADRO 08 leia-se QUADRO 07.
14.4. onde se lê “ QUADRO 09 leia-se QUADRO 08.
14.5. onde se lê “ QUADRO 10 leia-se QUADRO 09.
14.6. onde se lê “ QUADRO 11 leia-se QUADRO 10
14.7. Demonstrativo detalhado da composição do percentual adotado
para o item” BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS – BDI –
Serviços”, de no máximo 29,21% ( vinte e nove vírgula vinte e um por
cento), inclusive com relação as parcelas que o compõe a alíquota do
ISSQN.
14.7.1 – Os equipamentos deverão ser cotados separadamente pelo
licitante e sobre a aquisição dos mesmos poderá incidir BDI máximos
de 16,80% ( dezesseis vírgula oitenta por cento), devidamente
justificado.
 Na pagina 23 onde se lê14.3 leia-se 14.9, com o mesmo texto
especificado.
22.3. Para efeito de aquisição dos equipamentos, poderá ser concedido
pelo IDEPI um adiantamento a Contratada, de até 40% ( quarenta por
cento) do valor previsto para esses equipamentos,  mediante a
apresentação  da garantia específica  no valor previsto da aquisição,
de  conformidade com as modalidades exigidas no item 20 deste Edital
       Qualquer esclarecimento sobre a matéria referenciada poderá ser
obtido pelos interessados durante o horário de expediente do
Órgão(7:30 às 13:30 horas) ou na sede do órgão no endereço citado
acima.As empresas que já adquiriram o edital serão informadas desta
errata, também, através de fax

Teresina,09  de maio  de 2014

Proc. Autárquico. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitaçãodo IDEPI

Of.  553

MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

Tomada de Preços nº. 003/2014

Interessado: Município de Cajazeiras do Piauí (PI)
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Construção
de uma Passagem Molhada na Zona Rural do Município de Cajazeiras-
PI, no Riacho Barrocão, para atender às necessidades da Prefeitura
Municipal de Cajazeiras do Piauí-PI.
Data da Sessão: 28/05/2014 – Credenciamento e recebimento dos
envelopes Proposta e documentação.Abertura das Propostas: 08:30
horas
Valor estimativo: R$ 306.130,00 (trezentos e seis mil cento e trinta reais).
Endereço: Rua Eliseu Ribeiro, nº 15, Centro – Cajazeiras do Piauí
Maiores informações poderão ser adquiridas junto ao Pregoeiro, no
endereço acima citado, em dias úteis de segunda à sexta, de 08h00min as
12h00min.

Cajazeiras do Piauí (PI), 09 de Maio de 2014.
Francisco Teixeira Leal Júnior

Presidente da CPL

P. P.  17102

PREFEITURA MUNICIP AL DE BOCAINA – PI
 EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública n. 001/2014. Objeto: Chamada Pública para aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação escolar do
município de Bocaína-Pi.Contratante: Secretaria Municipal de Educação
de Picos. Contratados: Paulina Maria dos Santos- R$ 20.000,00; Edson
José de Oliveira – R$ 20.000,00. Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Recursos: PNAE, FPM, ICMS E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS.
Data: 05/05/2014

Bocaina (PI), 05 de maio de 2014.
Cleane Karine Leal Brito

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS – PI
AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS – PI, através da CPL, torna público, que
adiará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 049/2014,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para 26/05/2014, ás 09:00h, tendo
como objeto contratação de empresa(s) para serviços de Xerox,
encadernação, e recarga de cartuchos e toner para impressoras, para a
Prefeitura Municipal de Picos-PI e suas Secretarias. RECURSO: FPM,
ICMS, IPVA, ARRECADAÇÃO, IPTU, FEP E OUTRAS RECEITAS
PRÓPRIAS, QSE E OTRAS FONTES DE RECURSO PRÓPRIOS,
FMAS, PAIF-CRAS, IGD-PBF, IGD- SUAS, PBVA-SCFV, CREAS,
PFMC, PFMC-MSE, RECURSOS DO  SUS, RECURSOS PRÓPRIOS
FMS. VALOR ESTIMADO: Lote I R$ 82.412,00; Lote II R$ 24.000,00;
Lote III R$ 8.550,00. EDITAL: na Rua Marcos Parente, 155, centro.

Picos (PI), 12 de maio de 2014.
Zenaide Leal de Sousa

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, realizará
prosseguimento de licitação, na modalidade TOMADA  DE PREÇOS
n. 004/2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL,
em 14/05/2014, ás 10:00h, para abertura e julgamento das propostas de
preços das firmas CONSTRUTORA ALENCAR LTDA E AMARO
COELHO CONSTRUÇÕES LTDA, tendo como objeto a Prestação de
serviços de implantação de sistema de abastecimento d’água. RECURSO:
Orçamento Geral/SUDENE. EDITAL: Rua João Raimundo de Oliveira,
s/n, centro. TEL: 89-34561434.

Simões (PI), 12 de maio de 2014.
João Mairton Alves de Sousa

Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  17104



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de maio de 2014 • No 87

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS
N. 003/2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL,
em 28/05/2014 às 09:30 h, tendo como objeto a prestação de serviços de
construção de ginásio poliesportivo. RECURSO: Orçamento Geral/2014/
Ministério do Esporte. EDITAL: Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.
Tel: 8934652207.

Valença do Piauí (PI), 12 de maio de 2014.
José Carlos de Sousa Soares

Pregoeiro/Presidente da CPL

P. P.  17101

PREFEITURA MUNICIP AL DE COCAL DE TELHA  – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

Pregão Presencial nº. 012/2014 Interessado: Município de Cocal de Telha
(PI)
Objeto: Aquisição de uma Ambulância para o Município de Cocal de
Telha-PI.
Data da Sessão: 27/05/2014 – Credenciamento e recebimento dos
envelopes Proposta e Habilitação.Abertura das Propostas: 09:00 horas
Endereço: Rua Francisco Alves Mendes, nº 149, Centro, CEP:64.278-
000, Cocal de Telha-PI.
Maiores informações poderão ser adquiridas junto ao Pregoeiro, no
endereço acima citado, em dias úteis de segunda à sexta, de 08h00min as
12h00min.

Cocal de Telha (PI), 08 de maio de 2014.
Maria do Socorro Silva de Oliveira
Pregoeiro

P. P.  17103

MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N.º023/2014
Proc. Adm. N.º 029/2014. Data de Recebimento de Documenta-ção e
Julgamento: 29/05/2014, às 09:00. Objeto: Pavimentação de Vias Pública
na Zona Urbana de Lagoa do Barro do Piauí. Edital e informa-ções na
Avenida 29 de Abril, 34, centro, Lagoa do Barro do Piauí/PI. Fone: (89)
3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 12 de maio de 2014.
PAULO RAIMUNDO DE SOUSA

Presidente da CPL

P. P.  17105

OUTROS

VENTOS DE SANTA ÂNGELA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A -
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia referente ao Complexo Eólico
Ventos de Santa Ângela, compreendendo os Parques Eólicos Ventos de
Santa Ângela 01, com 30MW de potência e 15 aerogeradores, em área de
341,46 hectares, Ventos de Santa Ângela 02, com 30MW de potência e
15 aerogeradores, em área de 337,25 hectares, Ventos de Santa Ângela
03, com 30MW de potência e 15 aerogeradores, em área de 161,78
hectares, Ventos de Santa Ângela 04, com 12MW e 06 aerogeradores, em
área de 59,71 hectares, Ventos de Santa Ângela 05, com 28MW de potência
e 14 aerogeradores, em área de 293,57 hectares, Ventos de Santa Ângela
06, com 30MW de potência e 15 aerogeradores, em área de 128,12
hectares, Ventos de Santa Ângela 07, com 30MW de potência e 15
aerogeradores, em área de 161,97 hectares, Ventos de Santa Ângela 08,
com 16MW de potência e 08 aerogeradores, em área de 61,89 hectares,
Ventos de Santa Ângela 09, com 16MW de potência e 08 aerogeradores,
em área de 21,16 hectares, Ventos de Santa Ângela 10, com 30MW de
potência e 15 aerogeradores, em área de 90,83 hectares, Ventos de Santa
Ângela 11, com 30MW de potência e 15 aerogeradores, em área de 113,94
hectares, Ventos de Santa Ângela 12, com 30MW de potência e 15
aerogeradores, em área de 243,21 hectares, Ventos de Santa Ângela 13,
com 30MW de potência e 15 aerogeradores, em área de 191,56 hectares,
Ventos de Santa Ângela 14, com 28MW de potência e 14 aerogeradores,
em área de 110,96 hectares, Ventos de Santa Ângela 15, com 16MW de
potência e 08 aerogeradores, em área de 96,57 hectares, Ventos de Santa

Ângela 16, com 10MW de potência e 05 aerogeradores, em área de 28,32
hectares, a serem instalados em área total de 2.442,29 hectares, no
município de Lagoa do Barro do Piauí/PI.

VENTOS DE SÃO VIRGÍLIO ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia referente ao Complexo Eólico
Ventos de São Virgílio, compreendendo os Parques Eólicos Ventos de
São Virgílio 01, com 30MW de potência e 15 aerogeradores, em área de
165,59 hectares, Ventos de São Virgílio 02, com 30MW de potência e 15
aerogeradores, em área de 81,98 hectares, Ventos de São Virgílio 03, com
18MW de potência e 09 aerogeradores, em área de 153,00 hectares, a
serem instalados em área total de 400,57 hectares, no município de Simões/
PI.

P. P.  17105

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA

EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA
Torna público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos – SEMAR/PI, a Licença Prévia (LP) para a obra
Implantação do Distrito Industrial de Parnaíba, no município de Parnaíba
– PI.

José Nogueira Tapety Neto
Secretário da Infraestrutura

Of.  340

EDITAL
Elizeu Francisco Borges dos Santos, torna público que requereu junto à
Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de
Licença Prévia e Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva
com vista a reservar um volume outorgável de 876 m³/ano, para perfuração
de 01 (um) poço tubular na localidade Arcos, zona rural do município de
Colônia do Piauí – PI. Coordenadas geográficas de 07º 14’ 27.6" lat. Sul
e 42º10’42.9" long. Oeste
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

P. P.  17100

Civilport Engenharia LTDA, CNPJ: 30.832.786/0001-74 torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, as Licenças Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), para o
depósito de combustível e instalação de 4 tanques suspensos de
combustível, localizados no canteiro de obras da Ferrovia Transnordestina
na zona rural do município de Itaueira.

P. P.  17098

CLW TINTAS LTDA EPP torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a mudança de titularidade
do químico responsável pelo empreendimento que já dispõem da Licença
Operacional.

P. P.  17097

ANDRÉ BRONZEADO GUEDES, TORNA PUBLICO QUE
REQUEREU JUNTO A SECRETARIA ESTADUALDO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HIDRIGOS – SEMAR  ASLICENÇAS
DE ( AD –LP – LI-  LO) PARA IMPLANTAÇÃO DE CULTIVO DE
CANA - DE - AÇUCARNA FAZ. SANTA MARIA GLEBA MUN.
DE UNIÃO - PI.

P. P.  17099


